书书书

济南市人民政府办公厅文件
济政办发〔２０１８〕１６号

济南市人民政府办公厅
关于印发济南市小清河环境综合整治

攻坚战实施方案的通知

各区人民政府，市政府有关部门：

《济南市小清河环境综合整治攻坚战实施方案》已经市

政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

济南市人民政府办公厅

２０１８年５月１６日

—１—

济南市小清河环境综合整治攻坚战实施方案

为加快推进小清河环境综合整治，提升河道水质，改善

生态环境，打造景观河道，带动产业发展，市政府确定，

２０１８年全面开展小清河环境综合整治攻坚战。现制定如下

实施方案。

一、总体要求

（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，全面贯彻落实党的十九大精神，按照 “节水优

先、空间均衡、系统治理、两手发力”的新时期治水方针，

围绕 “打造四个中心，建设现代泉城”中心任务，以提升

小清河水质和生态环境质量为目标，通过实施污水处理、生

态补水、绿化提升、河道亮化等工程，强化河道管护力度，

加快推进生态文明建设。

（二）工作目标。２０１８年年底前，消除污水直排，强化

底泥污染防治，实现小清河流域水质明显改善，出境断面水

质基本达到地表水Ⅴ类标准；实现小清河两岸绿化美化亮

化，休闲服务设施齐全，卫生环境整洁，生态环境质量良

好，形成旅游、休闲、游憩绿色廊道；全面实行河长责任

制，建立分工明确、职责清晰、管护到位的长效管理机制，

—２—

尽快实现水清、河畅、岸绿、景美、宜游的目标，逐步将小

清河沿岸打造成经济隆起带、宜居宜业带、旅游观光带，以

河道景观带动城市发展。

二、主要任务

（一）提高污水收集处理能力。

１．完善污水收集系统。结合旧村改造、片区开发、道

路建设及拆违拆临等任务，对城中村、老旧社区、城乡结合

部、城市支路及城区支流河道棚盖下的合流管线进行雨污分

流，消除截流井，减少溢流污染。２０１８年完成南大槐树沟、

全福河、黄台南路边沟、农科院东西沟等河道雨污分流工程

及唐冶、南北康、文庄、雪山等片区市政排水管网年度建设

任务，新增市政排水管网 ７０公里。２０１９年完成万盛大沟、

大辛河 （龙洞景区至旅游路）、大涧沟 （二环南路至腊山分

洪道）综合整治工程。（牵头单位：市城乡水务局，责任单

位：各区政府 （含济南高新区管委会、市南部山区管委会，

下同）、济南城市投资集团）

２．提高污水处理能力。推进城区污水处理设施改扩建，

２０１８年完成水质净化一厂和二厂扩建以及仲宫水质净化厂、

华山污水处理厂、腊山水质净化厂、大涧沟污水处理站、赵

王河污水处理站建设，新增污水处理能力２９．１万吨／日，完

成市区中水站提标改造工程。开工建设东客站片区水质净化

厂和唐冶片区污水处理厂一期，２０１９年年底前完成工程建

—３—

设，新增污水处理能力１２．５万吨／日。加快小清河流域内村

镇污水处理设施及配套管网建设，２０１８年 ６月底前完成刘

公河沿线７座小型污水处理设施建设，年底前完成刘公河、

土河、杨家河、巨野河、友谊河５条河道污染治理，消除黑

臭水体；结合片区开发和路网建设，逐步完善唐冶、临港等

片区污水收集系统。２０１９年６月完成柳埠、西营２座镇级污

水处理设施建设，新增村镇污水处理能力 ０．６万吨／日，逐

步实现城镇生活污水处理设施全覆盖和稳定运行。（牵头单

位：市城乡水务局，责任单位：相关区政府、市南部山区管

委会、济南轨道交通集团、济南城市建设集团）

（二）强化排水排污管理。

１．加强污水纳管行为监管。年内开展小清河流域范围

内污水纳管企业事业单位排查，建立污水纳管台账，开展监

督监测。对违反 《中华人民共和国水污染防治法》规定排

放污水的，由环保部门立案查处，责令改正或者责令限制生

产、停产整治并予以处罚。（牵头单位：市环保局，责任单

位：各区政府）；对违反 《城镇排水与污水处理条例》 （国

务院令第６４１号）规定排放污水的，由城镇排水主管部门依

法依规予以处罚。 （牵头单位：市城乡水务局，责任单位：

市环保局、各区政府）

２．加强餐厨废弃物管理。餐饮业户应按照 《山东省餐

厨废弃物管理办法》（省政府令第２７４号）等规定，与餐厨

—４—

废弃物收集运输企业依法签订收集运输协议，将餐厨废弃物

放入专用收集容器，不得将餐厨废弃物与其他垃圾混倒或者

排入河道、雨水斗及管线。要依法查处向河道、雨水斗及管

线倾倒餐厨废弃物行为，确保餐厨废弃物不进入排水管网。

（牵头单位：市城管局、市城管执法局，责任单位：各区政

府）

３．强化排水、排污许可管理。依据 《控制污染物排放

许可制实施方案》（国办发 〔２０１６〕８１号）要求，进一步推

行企事业单位排污许可证管理制度，年内制定工作方案和实

施计划，按照相关要求分步实施，２０２０年基本实现排污许

可管理全覆盖。（牵头单位：市环保局，责任单位：各区政

府）依据 《城镇污水排入排水管网许可管理办法》（住建部

令第２１号）规定，进一步推行非居民用水户排水许可证管

理制度，年内研究制定工作方案和实施计划并组织实施，至

２０２０年基本实现排水许可管理全覆盖。（牵头单位：市城乡

水务局，责任单位：各区政府）

４．加快农村污水收集与处理。将小清河流域城镇周边

村庄、农村新型社区优先纳入城镇生活污水收集与处理体

系，远离城镇的社区和集中连片村庄因地制宜建设污水处理

设施，加快完善污水收集与处理体系。２０１８年完成小清河

及其一级支流河道 （直接入小清河干流）沿线 （左右两岸

各１公里范围内）农村污水收集、处理工作，２０２０年年底

—５—

前实现农村生活污水有效处理处置。（牵头单位：市城乡水

务局，责任单位：各区政府、市城乡建设委、市城管局）

５．防治畜禽养殖污染。加强小清河流域范围内规模化

畜禽养殖场 （小区）治理，引导畜禽养殖专业户向规模化、

标准化发展，推进养殖专业户废弃物集中处理和综合利用设

施建设。推行 “两分离、三配套”粪污综合利用模式。

２０１８年年底前实现小清河及其一级支流河道沿线规模化养

殖场 （小区）畜禽粪污资源化利用设施配建率达到 １００％，

粪便处理利用率达到 ９０％，污水处理利用率达到 ６３％，消

除畜禽养殖对小清河流域的水质污染。（牵头单位：市农业

局，责任单位：各区政府）

６．防治渔业养殖污染。加强小清河流域范围内渔业养

殖单位监管，积极落实水域滩涂养殖证制度，年内完成渔业

养殖单位数据库建设；强化 “三项记录”管理，大力推广

健康养殖和节水减排新技术、新模式。在小清河流域开展

“放鱼养水”活动，以鱼控藻、控草净化水质。（牵头单位：

市农业局，责任单位：各区政府）

７．加快入河排污口综合整治。按计划推进入河排污口

综合整治工作，２０１８年 ６月底前完成 ９６个需纳入监管的排

污口规范化治理工作，年底前完成 ２０５个排污口截污并网、

污水处理设施建设改造等综合整治，有效控制入河排污。

（牵头单位：市城乡水务局，责任单位：各区政府）

—６—

（三）加强面源污染管控。

１．农业面源污染防治。加大高剧毒农药禁用管理，全

面推广低毒、低残留农药，开展农作物病虫害绿色防控和统

防统治。引导和鼓励农民调整种植结构，优先种植需肥需药

量低、环境效益突出的农作物。实行测土配方施肥，推广精

准施肥技术和机具。严格控制主要粮食产地和蔬菜基地的污

水灌溉。新建高标准农田要达到相关环保要求，敏感区域和

大中型灌区要因地制宜建设小型湿地群。２０１８年年底前，

绿色示范区内测土配方施肥技术推广覆盖率达到９０％以上，

小清河及其一级支流河道沿线区域低毒、低残留农药使用率

达到５０％以上，化肥利用率达到 ３８％，农药利用率提高到

４０％，农作物病虫害绿色防控覆盖率达到 ３０％。 （牵头单

位：市农业局，责任单位：各区政府）

２．城市面源污染防治。道路保洁应以清扫保洁为主、

洒水冲洗为辅的作业方式，严禁将收集污水排入雨水系统污

染河道，严禁向雨水斗、河道等排水设施倾倒环卫保洁垃

圾，严禁将化粪池粪便向排水设施内倾倒；清雪作业时，应

选用环保型融雪剂，严禁直接将积雪向排水设施倾倒；年内

完成全部垃圾中转站渗滤液治理，实现达标排放，避免未经

处理垃圾渗滤液直接进入排水管网或河道。（牵头单位：市

城管局，责任单位：各区政府）

（四）实施河道生态保护与修复。

—７—

１．开展 “清淤行动”。年内完成小清河及其支流底泥

清淤，降低底泥污染物释放对小清河水质造成不利影响。

（牵头单位：市城乡水务局，责任单位：各区政府、济南城

市建设集团）

２．开展 “清网行动”。年内完善雨污水管线养护管理

标准和排水管线清淤疏浚考核办法，开展排水设施 “清网

行动”，对雨水斗及雨污水管线进行全覆盖清淤疏浚。 （牵

头单位：市城乡水务局，责任单位：各区政府）

３．开展 “清洁行动”。年内完善河道保洁管理标准和

河道保洁考核办法，开展河道 “清洁行动”，实现保洁全覆

盖，按照河道保洁管理标准配备河道保洁工作人员，落实管

护责任，着力解决好河道管护 “最后一公里”问题，减少

垃圾污染。（牵头单位：市城乡水务局，责任单位：各区政

府）

４．开展河道水生态原位修复。实施河道生态修复技术

研究和试点工作，利用土壤—微生物—动植物生态系统，有

效去除水体中的有机物、氮、磷等污染物，逐步恢复河道动

植物生态多样性，提高河道自净能力。年内完成试点工作，

选定适合我市的处理工艺。（牵头单位：市城乡水务局，责

任单位：市环保局、各区政府）

５．开展生态补水。统筹小清河流域河道生态系统健康

和可持续性需求，以南水北调输水干渠、水系连通等水利工

—８—

程为依托，优化调水方案，向城区河道、沿河湿地补水，保

障河道生态基流，补水经费纳入部门财政预算。 （牵头单

位：市城乡水务局，责任单位：市环保局、市财政局）

（五）实施小清河景观提升与功能配套。

１．编制小清河生态景观及设施配套综合规划。２０１８年

９月底前，对小清河生态治理、景观提升、功能配套及滨河

空间进行统筹规划，对两岸道路、铺装、水体、种植、照

明、服务等绿化、亮化、美化、休闲设施进行精心规划设

计，形成美丽景观带。 （牵头单位：市规划局，责任单位：

济南城市投资集团）

２．实施河道两岸绿化提升工程。２０１９年１２月底前，对

小清河两岸绿化进行提升，增加花灌木，修补草坪、地被，

丰富植物种类，做到疏密结合，一步一景，打造滨水绿色长

廊。（牵头单位：市林业和城乡绿化局，责任单位：济南城

市投资集团）

３．实施河道亮化提升工程。２０１９年１２月底前，对小清

河主城区河道岸线、桥梁、绿地等实施亮化工程，营造轮廓

清晰、层次分明、色彩斑斓的立体化光环境，彰显泉城活力

和风采。（牵头单位：市城管局，责任单位：济南城市投资

集团）

４．提升河道两岸服务功能。２０１９年１２月底前，完善小

清河两岸休闲服务设施，对现有设施进行整修提升，完善两

—９—

岸生态步道系统，因地制宜设置咖啡吧、茶座等市民休闲服

务设施，设置垃圾箱、公厕等卫生设施，配备健身运动设

施，提供宜人休闲空间。 （牵头单位：市城管局，责任单

位：济南城市投资集团）

（六）建立管控体系。

１．加强小清河管护。小清河城区段管理范围为滨河道

路外侧红线以内区域，岸墙以内水域由市城乡水务局负责管

护，岸墙以外其他绿化、美化、亮化和休闲娱乐等设施由济

南城市投资集团负责管护。济南城市建设集团负责做好尚未

完成移交设施的管护，争取 ２０１８年年底前全面完成移交工

作。市财政局负责落实管护资金。小清河城区外河段的管护

由沿线相关区政府及济南高新区管委会负责落实，２０１８年

年底前各项管护措施落实到位。 （牵头单位：市城乡水务

局，责任单位：市财政局、相关区政府、济南高新区管委

会、济南城市投资集团、济南城市建设集团）

２．开展小清河全流域监测。年内完成小清河及其支流

河道水质监测布点建设，实现跨行政区间、支流河道入小清

河断面水质全覆盖监测。（责任单位：市环保局）

３．全面实行河长制管理。努力践行河长制总体要求，

依法划定河道管理范围和保护范围，逐步建立范围明确、权

属清晰、责任到位的河道管理保护责任体系。推广 “互联

网 ＋河长制”模式，依托市、县、镇、村四级河长，全面

—０１—

开展河长巡河行动。整合河长制信息化平台，建立智慧河长

调度指挥、水质查询、监督投诉等系统，充分发挥河道督察

长、警长和民间河长 “三长共治”作用，逐步实现河道管

护工作的智能化、现代化。（牵头单位：市城乡水务局，责

任单位：河长制各责任单位）

（七）整治河道违章棚盖。针对我市部分河道棚盖占压

问题，由河道主管部门将违章棚盖问题报市依法整治违法违

章建设领导小组，对符合拆除条件的违法、违章建筑纳入全

市 “拆违拆临”任务清单，一并组织拆除，同步实施截污

治污、拓挖河道以及绿化景观提升。（牵头单位：市城乡水

务局，责任单位：各区政府、市城管执法局、市林业和城乡

绿化局）

（八）修编排水和污水处理专项规划。年内修编市污水

处理及再生水利用专项规划和市城市排水 （雨水）防涝综

合规划，构建 “以城市发展战略为指导，以城市总体规划、

控制性详细规划为主干，以专项规划和规划研究为支撑，排

水流域、排水内容全覆盖”的城乡排水规划体系，明确污

水处理设施布局规模以及管网管径、水流流向、平面位置、

竖向标高等量化指标，确保规划的深度和可操作性。（牵头

单位：市城乡水务局，责任单位：市规划局）

三、保障措施

（一）加强组织领导。成立市小清河环境综合整治攻坚

—１１—

指挥部，负责小清河环境综合整治的组织领导和推进工作，

指挥部办公室设在市城乡水务局，负责指挥部日常工作和考

核。相关区政府、市有关部门要建立相应工作推进机制，细

化分解目标任务，制定强力推进措施，推动治理工作规范、

高效、有序开展，切实保障治理目标顺利实现。

（二）严格执法监管。按程序修订 《济南市河道管理办

法》 （市政府令第 １０８号），促进河道规范化管理，确保河

道建设、管理、保护工作有章可循。进一步完善水环境监管

体系，落实随机抽查和督查制度，采取专项检查、挂牌督

办、定期通报等综合措施，整治小清河流域环境问题。依法

查处超标排污、偷排偷放、破坏监控设施等环境违法行为，

构成犯罪的，依法追究刑事责任。

（三）落实资金保障。按照属地化原则，由各区政府、

各建设平台负责筹措建设资金，市政府对各区政府进行综合

考评后，由市财政根据考评结果给予奖补。市有关部门要积

极争取中央及省级专项资金支持。对污水处理、污泥处置等

具备一定收益能力的项目，要拓宽投融资渠道，创造良好投

资环境，发挥市场融资作用。

（四）强化宣传督导。各级要对开展小清河环境综合整

治攻坚战进行多层次、多形式、全方位宣传，引导社会各界

献计出力，增强参与和保护意识，积极营造全社会共同关

心、支持和参与小清河综合整治的良好氛围。市政府对小清

—２１—

河环境综合整治攻坚战实施督导检查，每月通报推进情况，

对达不到时间节点进度要求的，将依规依纪追究责任单位和

责任人的责任。

附件：济南市小清河环境综合整治攻坚战任务清单

—３１—

—
 14 —

附件

济南市小清河环境综合整治攻坚战任务清单
项目

分类

序

号
项目名称 牵头单位 责任单位 建设内容与目标 完成时限

1
南大槐树沟（济齐路-兴济

河）河道雨污分流工程
市城乡水务局 槐荫区、天桥区政府

南大槐树沟河道沿线雨污分流，消除截流井，

完成污水管线 1.5 公里。
2018 年 12 月

2 羊头峪西沟雨污分流工程 市城乡水务局 历下区政府
对沿河截污管线进行雨污分流改造，同步周边

区域雨污混接点改造。
2019 年 6 月

3
全福河（浆水泉水库-解放东

路）河道雨污分流工程
市城乡水务局 历下区政府

对沿河截污管线进行雨污分流改造，同步周边

区域雨污混接点改造，完成污水管线 3 公里。
2018 年 12 月

4
大辛河（龙洞景区-旅游路）

生态治理工程
市城乡水务局 历下区政府 对大辛河旅游路以南段实施生态治理。 2019 年 6 月

5
排水系统混接点雨污分流一

期改造工程
市城乡水务局 历下区、历城区政府 对丁家庄沟、中井洪沟进行雨污分流。 2019 年 6 月

6
黄台南路边沟（历城段）河

道雨污分流工程
市城乡水务局 历城区政府

黄台南路边沟（历城段）雨污分流改造，消除

截流井，完成污水管线 1.5 公里，雨水管线 1.5

公里。

2018 年 12 月

7
农科院东西沟河道雨污分流

工程
市城乡水务局 历城区政府

农科院东西沟周边雨污分流，消除截流井，完

成污水管线 8 公里，雨水管线 2 公里。
2018 年 12 月

8
唐冶新区配套排水管网建设

工程
市城乡水务局 历城区政府

加快土地指标等办理进度，完成污水管线 14

公里，雨水管线 16.5 公里。
2018 年 12 月

一、提高污

水收集处理

能力

9
南北康区配套排水管网建设

工程
市城乡水务局 市中区政府

完成配套市政排水管网建设，完成污水管线

3.5 公里。
2018 年 12 月

—
 15 —

项目

分类

序

号
项目名称 牵头单位 责任单位 建设内容与目标 完成时限

10
文庄区域配套排水管网建设

工程
市城乡水务局 济南城市投资集团

完成配套市政排水管网建设，完成污水管线

3.3 公里，雨水管线 2.3 公里。
2018 年 12 月

11
雪山区域配套排水管网建设

工程
市城乡水务局 济南城市投资集团

完成配套市政排水管网建设，完成污水管线

2.3 公里，雨水管线 4.6 公里。
2018 年 12 月

12
济微路（大涧沟-二环南路）

积水改造工程
市城乡水务局 市中区政府

完成区域积水改造建设，完成污水管线 3.4 公

里，雨水管线 0.6 公里。
2018 年 12 月

13 小清河直排口配套管网建设 市城乡水务局 济南高新区管委会 完成配套排水管线建设 3 公里。 2018 年 12 月

14 万盛大沟雨污分流工程 市城乡水务局 天桥区政府
推进万盛大沟雨污分流工程，2019 年底完成工

程建设。
2019 年 12 月

15
大涧沟（二环南路-腊山分洪

道）雨污分流工程
市城乡水务局 市中区政府

推进大涧沟（二环南-腊山分洪道）雨污分流

工程，2019 年底完成工程建设。
2019 年 12 月

16 济南光大水务一厂扩建工程 市城乡水务局
市城乡水务局、天桥

区政府
扩建规模 10 万吨/日。 2018 年 12 月

17 济南光大水务二厂扩建工程 市城乡水务局
市城乡水务局、天桥

区政府
扩建规模 10 万吨/日。 2018 年 12 月

18 仲宫水质净化厂改扩建工程 市城乡水务局 市南部山区管委会 建设规模 1 万吨/日。 2018 年 8 月

19 华山片区水质净化厂工程 市城乡水务局 济南城市建设集团 建设规模 3 万吨/日。 2018 年 10 月

20 腊山片区水质净化厂工程 市城乡水务局 市城乡水务局 建设规模 4 万吨/日。 2018 年 12 月

21 大涧沟污水处理站 市城乡水务局 市城乡水务局 建设规模 1 万吨/日。 2018 年 10 月

22 赵王河污水处理站 市城乡水务局 历城区政府 建设规模 0.1 万吨/日。 2018 年 6 月

23 市区中水站提标改造工程 市城乡水务局 济南城市建设集团
完成列入海绵城市试点建设计划的中水站（不

含杆石桥中水站）提标改造。
2018 年 10 月

一、提高污

水收集处理

能力

24 东客站片区水质净化厂工程 市城乡水务局 济南轨道交通集团 2018 年开工建设，规模 10 万吨/日。 2019 年 12 月

—
 16 —

项目

分类

序

号
项目名称 牵头单位 责任单位 建设内容与目标 完成时限

25 唐冶片区污水处理厂一期 市城乡水务局 历城区政府 2018 年一期工程开工建设，规模 2.5 万吨/日。2019 年 12 月

26 柳埠污水处理站工程 市城乡水务局 市南部山区管委会 完成工程建设，规模 3000 吨/日。 2019 年 6 月

27 西营污水处理站工程 市城乡水务局 市南部山区管委会 完成工程建设，规模 3000 吨/日。 2019 年 6 月

28
刘公河沿线 7 座小型污水处

理设施建设工程
市城乡水务局 历城区政府

完成工程建设,规模郭店小区 800 吨/日，郭西
小区 300 吨/日，山前庄 200 吨/日，郭东商业
街 200 吨/日，李东小区 150 吨/日，S102 线南、
北各 150 吨/日。

2018 年 6 月

29

刘公河、土河、杨家河、巨

野河、友谊河 5 条河道污染

治理

市城乡水务局 历城区政府

2018 年底前完成刘公河、土河、杨家河、巨野
河、友谊河 5 条河道污染治理，消除黑臭水体。
结合片区开发和路网建设，逐步完善唐冶、临
港等片区污水收集系统。

2018 年 12 月

一、提高污

水收集处理

能力

30
漯河人工湿地水质净化工程

（二期）
市城乡水务局 章丘区政府

表流人工湿地、水质净化植物种植、边坡生态
修复、漫水桥改建、河道清淤及治理、土建道
路、园林绿化及湿地配套工程等。

2018 年 12 月

31
建立排污纳管台账、开展监

督监测，查处违法排水行为

市环保局

市城乡水务局

各区政府、济南高新

区管委会、市南部山

区管委会

对小清河流域范围内污水纳管企业事业单位
和其他生产经营者污水纳管情况进行排查，建
立污水纳管台账，开展监督监测。对违反《水
污染防治法》的违法排水行为，由环保部门进
行处罚；对违反《城镇排水与污水处理条例》
的，由城镇排水主管部门进行处罚。

2018 年 12 月

32 餐厨废弃物管理
市城管局、市城

管执法局

各区政府、济南高新

区管委会、市南部山

区管委会

按照《山东省餐厨废弃物管理办法》等规定，

依法查处向河道、雨水斗及管线倾倒餐厨废弃

物的行为，确保餐厨废弃物不进排水管网。

常年

二、强化排

水排污管理

33 推行排水许可管理 市城乡水务局

各区政府、济南高新

区管委会、市南部山

区管委会

推行非居民用水户排水许可证管理制度，规范

排水行为，2018 年研究制定工作方案和实施计

划，并组织实施。

2018 年 12 月

—
 17 —

项目

分类

序

号
项目名称 牵头单位 责任单位 建设内容与目标 完成时限

34 推行排污许可管理 市环保局

市环保局、各区政府、

济南高新区管委会、

市南部山区管委会

推行企事业单位排污许可证管理制度，强化排

污监管，2018 年研究制定工作方案和实施计

划，并组织实施。

2018 年 12 月

35 加快农村污水收集与处理 市城乡水务局

各区政府、济南高新

区管委会、市南部山

区管委会、市城乡建

设委、市城管局

完成小清河及一级支流河道沿线农村污水的

收集、处理工程建设，至 2020 年底前实现农

村生活污水得到有效处理处置。

2018 年 12 月

36 畜禽养殖污染防治工程 市农业局

各区政府、济南高新

区管委会、市南部山

区管委会

2018 年底前实现小清河及其一级支流河道沿

线规模化养殖场畜禽粪污资源化利用设施配

建率达 100%，粪便处理利用率达 90%，污水

处理利用率达 63%。

2018 年 12 月

37 防治渔业养殖污染 市农业局

各区政府、济南高新

区管委会、市南部山

区管委会

2018 年完成渔业养殖单位数据库建设；强化

“三项记录”管理，大力推广健康养殖和节水

减排新技术、新模式。

2018 年 12 月

二、强化排

水排污管理

38 入河排污口综合整治工程 市城乡水务局

各区政府、济南高新

区管委会、市南部山

区管委会

完成 96 个需纳入监管的排污口规范化治理工

作；完成 205 个排污口截污并网、污水处理设

施建设改造等综合整治，有效控制入河排污。

2018 年 12 月

39 农业面源污染防治工程 市农业局

各区政府、济南高新

区管委会、市南部山

区管委会

绿色示范区内测土配方施肥技术推广覆盖率达

到 90%以上，小清河及其一级支流河道沿线区

域低毒、低残留农药使用率达到 50%以上，化

肥利用率达到 38%，农药利用率提高到 40%，

农作物病虫害绿色防控覆盖率达到 30%。

2018 年 12 月

三、加强面

源污染管控

40 城市面源污染防治工程 市城管局

各区政府、济南高新

区管委会、市南部山

区管委会

完成全部垃圾中转站渗滤液治理，达标排放。 2018 年 12 月

—
 18 —

项目

分类

序

号
项目名称 牵头单位 责任单位 建设内容与目标 完成时限

41 开展“清淤行动” 市城乡水务局

各区政府、济南高新

区管委会、市南部山

区管委会、济南城市

建设集团

完成小清河及其支流底泥清淤，降低底泥污染

物释放对小清河水质不利影响。
2018 年 6 月

42 开展“清网行动” 市城乡水务局

各区政府、济南高新

区管委会、市南部山

区管委会

完善雨污水管线养护管理标准和排水管线清

淤疏浚考核办法，开展排水设施“清网行动”，

对雨水斗及雨污水管线进行全覆盖清淤疏浚。

2018 年 12 月

43 开展“清洁行动” 市城乡水务局

各区政府、济南高新

区管委会、市南部山

区管委会

完善河道保洁管理标准和河道保洁考核办法，

开展河道“清洁行动”，实现全覆盖保洁。
常年

44
河道水生态原位修复试点工

程
市城乡水务局

各区政府、济南高新

区管委会、市南部山

区管委会

开展河道生态修复技术的研究和试点工作，利

用土壤-微生物-动植物生态系统有效去除水

体中的有机物、氮、磷等污染物。

2018 年 12 月

四、河道生

态保护与修

复

45 小清河生态补水 市城乡水务局 市财政局
对小清河进行生态补水,补水经费纳入部门财

政预算。
适时

46 小清河景观与配套设施设计 市规划局 济南城市投资集团

对小清河景观带总体规划布局及滨河空间规

划进行研究，对两岸道路、铺装、水体、种植、

照明、服务等绿化、亮化、美化、休闲设施进

行精心规划设计，形成美丽景观带。

2018 年 9 月

47 实施河道两岸绿化提升工程
市林业和城乡

绿化局
济南城市投资集团

对小清河两岸绿化补植，增加花灌木，修补草

坪、地被，丰富植物种类，疏密结合，一步一

景，打造滨水绿色长廊。

2019 年 12 月

五、实施小

清河景观提

升与功能配

套

48 实施河道亮化提升工程 市城管局 济南城市投资集团

对小清河岸线、桥梁、绿地等实施亮化工程，

营造轮廓清晰、层次分明、色彩斑斓的立体化

光环境。

2019 年 12 月

—
 19 —

项目

分类

序

号
项目名称 牵头单位 责任单位 建设内容与目标 完成时限

五、实施小

清河景观提

升与功能配

套

49 提升河道两岸服务功能 市城管局 济南城市投资集团

完善休闲服务设施，对现有设施进行整修提

升，完善两岸生态步道系统，因地制宜设置咖

啡吧、茶座等市民休闲服务设施，设置垃圾箱、

公厕等卫生设施，配备健身运动设施。

2019 年 12 月

50 加强小清河管护 市城乡水务局

市财政局、济南城市

投资集团、济南城市

建设集团

小清河城区段管理范围岸墙以内水域由市城

乡水务局负责管护，岸墙以外其他绿化、美化、

亮化和休闲娱乐等设施由济南城市投资集团

负责管护。济南城市建设集团负责做好尚未完

成移交设施的管护，争取 2018 年年底前全面

完成移交工作。市财政局负责落实管护资金。

小清河城区外河段的管护由沿线相关区政府

及济南高新区管委会负责落实，2018 年年底前

各项管护措施落实到位。

常年

六、管控体

系建设

51
小清河全流域水质监测系统

建设
市环保局 市环保局

建设小清河及其支流河道水质监测布点，实现

跨行政区间、支流河道入小清河断面水质全覆

盖监测。

2018 年 12 月

七、整治河

道违章棚盖
52 整治河道违章棚盖 市城乡水务局

各区政府、济南高新

区管委会、市南部山

区管委会、市城管执

法局、市林业和城乡

绿化局

将河道违章棚盖纳入全市“拆违拆临”任务清

单，一并组织拆除，同步组织实施截污治污、

拓挖河道、绿化景观提升。

结合拆违

拆临

53
市污水处理及再生水利用专

项规划修编
市城乡水务局 市规划局 完成市污水处理及再生水利用专项规划修编。 2018 年 12 月

八、专项规

划修编
54

市城市排水（雨水）防涝综

合规划修编
市城乡水务局 市规划局 完成市城市排水（雨水）防涝综合规划修编。 2018 年 12 月

　抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，济南
警备区，市法院，市检察院。

各民主党派市委。

　济南市人民政府办公厅 ２０１８年５月１６日印发

—０２—